
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 декабря 2025 г. №640 

с. Байкалово 

Об утверждении Плана основных мероприятий 
Байкаловекого муниципального района Свердловской области в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

на 2026 год 

В соответствии с Федеральными законами от 21Л2Л 994 года № 68-ФЗ 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера» и от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», Постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 02 Л 1.2000г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в 
области гражданской обороны» и от 30.12.2003г. №794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», Постановлением Правительства Свердловской области 
от 28.02.2005г. № 139-ПП «О Свердловской областной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», во исполнение Перечня поручений Губернатора Свердловской 
области от 12.05.2025 № 2-ДП, Администрация Байкаловекого муниципального 
района Свердловской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить План основных мероприятий Байкаловекого 
муниципального района Свердловской области в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2026 год 
(далее - План) (прилагается). 

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Байкаловекого муниципального района, 
комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций 



Байкаловского муниципального района, осуществляющих свою деятельность в 
мирное и военное время, эвакоприемной комиссии Байкаловского 
муниципального района, спасательным службам по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне Байкаловского муниципального района: 

- организовать исполнение Плана в установленные сроки; 
- отчеты об исполнении мероприятий Плана представить в отдел ГО и ЧС 

Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области: 
1) за первое полугодие 2026 года в срок до 25 июня 2026 года; 
2) за 2026 год в срок до 15 января 2027 года. 
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы Байкаловского муниципального района по социальны л 
вопросам О.А. Емельянову. 

Глава 
Байкаловского муниципального района А.Г. Дорожкин 



СОГЛАСОВАНО 
Начальник 59 пожарно-спасательного 
отряда ФПС ГПС 
подполковник внутренней службы 

А.У.Алтимиров 

« » декабря 2025 года 

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области 
от 29 декабря 2025 г.№640 
«Об утверждении и реализации Плана основных 
мероприятий Байкаловского муниципального 
района в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2026 год» 

ПЛАН 
основных мероприятий Байкаловского муниципального района в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на 2026 год 



2 

Номер 
строки Наименование мероприятия Срок 

исполнения 
Исполнители 

соисполнители 
1. 2. 3. 4. 
1. Раздел 1. Основные мероприятия, проводимые в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, проводимые в Российской Федерации 
в части, касающейся Свердловской области 

2. Организация и проведение Всероссийских мероприятий 
по формированию в молодежной среде культуры безопасности 
жизнедеятельности, вовлечение в различные проекты и инициативы 
связанные с безопасностью: 
Всероссийских открытых уроков культуры безопасности; 

Всероссийские и межрегиональные полевые лагеря с участием 
молодежи (межрегиональные соревнования «Школа безопасности», 
Всероссийские соревнования «Школа безопасности»); 
Всероссийская акция «Мои безопасные каникулы», в рамках 
международного дня «Защиты детей» 

1 марта; 
30 апреля; 
1 сентября; 
4 октября 

май - август 

июнь 

МЧС России; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления; 
добровольные общественные 
организации 

3. Комплексное противоаварийное учение на Белоярской атомной станции сентябрь ФОИВ; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

4. Разработка и утверждение Плана основных мероприятий в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах на 2027 год 

до 30 декабря МЧС России; 
ФОИВ; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

5. Всероссийский фестиваль по тематике безопасности и спасения людей 
«Созвездие мужества» 

декабрь МЧС России; 
ГУ МЧС России; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

6. Развитие системы обеспечения вызова экстренных ративных служб I—IV кварталы МЧС России; 



3 

1. 2. 3. 4. 
по единому номеру «112» в Свердловской области ГУ МЧС России; ФОИВ; 

МОБ; Минцифры; 
органы местного самоуправления; 
операторы связи 

7. Раздел 2. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий в части, касающейся Свердловской области 

8. Подготовка и направление в Министерство Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий доклада об организации 
и итогах подготовки населения в области гражданской обороны 
и защиты от чрезвычайных ситуаций (форма 1/ОБУЧ-П) 

до 25 января, 
до 25 июня 

ГУ МЧС России; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

9. Всероссийское командно-штабное учение с органами управления 
и силами единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения безаварийного пропуска паводков, 
а также защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной 
инфраструктуры от ландшафтных (природных) пожаров в 2026 году 

март - апрель МЧС России; 
ГУ МЧС России; 
ФОИВ; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

10. Смотр-конкурс на лучшее защитное сооружение гражданской обороны 
на территории Свердловской области 

май - октябрь МЧС России; 
ГУ МЧС России; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

11. Проведение штабной тренировки по гражданской обороне 
с практическим выполнением задач гражданской обороны 
в федеральных органах исполнительной власти, исполнительных 
органов власти субъектов Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 

октябрь МЧС России; 
ГУ МЧС России; 
ФОИВ; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

12. Торжественные мероприятия, посвященные празднованию 
94-й годовщины гражданской обороны 

октябрь МЧС России; 
ГУ МЧС России; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 



4 

1. 2. 3. 4. 
13. Проверка готовности органов управления, сил и средств 

функциональных и территориальных подсистем единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций к действиям по предназначению в паводкоопасном периоде, 
а также в пожароопасном сезоне 2026 года 

I-IV кварталы МЧС России; 
ГУ МЧС России; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

14. Проверки специализированных складских помещений (мест) хранения 
средств индивидуальной защиты субъектов Российской Федерации 
на предмет технического состояния хранилищ, организации хранения 
и содержания имущества 

I-IV кварталы МЧС России; 
ГУ МЧС России; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 

15. Раздел 3. Мероприятия, проводимые под руководством начальника Главного управления Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

по Свердловской области 

16. Отборочный этап Всероссийских соревнований «Человеческий фактор» 
среди команд профессиональных аварийно-спасательных служб, 
профессиональных аварийно-спасательных формирований 
и подразделений федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий 

февраль - март ГУ МЧС России; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 

17. Слет дружин юных пожарных Свердловской области март; 
апрель; 

май; 
сентябрь 

ГУ МЧС России; 
Минобразования; 
органы местного самоуправления 

18. Всероссийские открытые уроки в образовательных организациях 
по предмету «Основы безопасности и защиты Родины» 

март, 
апрель, 

сентябрь, 
октябрь 

ГУ МЧС России; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

19. Сезонная операция «Лето» по профилактике пожаров, с отработкой 
вопросов реагирования на чрезвычайные ситуации на объектах 
образовательных организаций и организаций , предназначен1 ;ых 

март - сентябрь ГУ МЧС России; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 



5 

1. 2. 3. 4. 
для отдыха детей и их оздоровления 

20. Сезонные операции по профилактике пожаров «Победа» и «Майские 
праздники» 

апрель - май ГУ МЧС России; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 

21. Смотр-конкурс «Лучшая учебно-материальная база в области 
гражданской обороны и защиты населения и территорий Свердловской 
области от чрезвычайных ситуаций» 

1 апреля -
20 сентября 

ГУ МЧС России; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 

22. Сезонная операция «Отдых» по профилактике пожаров апрель - август ГУ МЧС России; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 

23. Сезонная операция «Особый противопожарный режим» 
по профилактике пожаров (при повышении класса пожарной опасности) 

апрель - октябрь ГУ МЧС России; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 

24. Участие в областных смотр-конкурсах на звание «Лучшее нештатное 
аварийно-спасательное формирование»в Свердловской области»; «Лучшее 
нештатное формирование по выполнению мероприятий по гражданской обороне» В 
Свердловской области» 

май - октябрь ГУ МЧС России; 
МОБ; 
спасательные службы ГО; 
органы местного самоуправления 

25. Организация и проведение мероприятий по обеспечению безопасности 
населения на водных объектах в летний период 

июнь - август ГУ МЧС России; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 

26. Сезонная операция «Школа» по профилактике пожаров август - сентябрь ГУ МЧС России; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 

27. Совещания с единой дежурно-диспетчерской службой муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 
в режиме видеоконференции по вопросам готовности к отопительному 
периоду 2026-2027годов 

сентябрь МОБ; 
органы местного самоуправления 



6 

1. 2. 3. 4. 
28. Смотр-конкурс «Лучшая единая дежурно-диспетчерская служба» среди 

муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области» 

октябрь ГУ МЧС России; 
МОБ; 
ЕДДС 

29. Смотр-конкурс «Лучший орган местного самоуправления 
муниципального образования в области обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения», «Лучший руководитель органа, 
уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны 
объекта экономики» 

до 1 ноября ГУ МЧС России; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

30. Организация и проведение мероприятий по обеспечению безопасности 
населения на водных объектах в зимний период 

ноябрь - апрель ГУ МЧС России; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 

31. Работа комиссии по подтверждению готовности эксплуатирующих 
организаций к действиям по локализации и ликвидации разливов нефти 
и нефтепродуктов на территории Свердловской области, с проведением 
комплексного учения 

до 29 декабря ГУ МЧС России; 
Уральское управление 
Ростехнадзора; 
Уральское межрегиональное 
управление Росприроднадзора; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 

32. Подведение итогов деятельности за сутки оперативно-дежурной смены 
ситуационно-кризисного центра Свердловской области и единой 
дежурно-диспетчерской службы в режиме видеоконференции 

ежедневно ГУ МЧС России; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

33. Мониторинг и контроль устранения аварий и инцидентов на объектах 
жилищно-коммунального хозяйства муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, посредством 
внесения информации в автоматизированную информационную систему 
«Реформа ЖКХ» государственной корпорации «Фонд содействия 
реформированию ЖКХ» 

ежедневно ГУ МЧС России; 
Минэнерго и ЖКХ; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 

34. Тематические занятия с едиными дежурно-диспетчерскими службами ежемесячно ГУ МЧС России; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 



7 

1. 2. 3. 4. 
35. Тренировки муниципальных звеньев Свердловской областной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

I—IV кварталы ГУ МЧС России; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 

36. Профилактическая операция «Жилье» по профилактике пожаров I—IV кварталы ГУ МЧС России; 
ИОГВ$ 
органы местного самоуправления 

37. Раздел 4. Мероприятия, проводимые Правительством Свердловской области, 
исполнительными органами государственной власти 

38. Глава 1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

39. Подведение итогов деятельности государственных казенных пожарно-
технических учреждений и организаций, подведомственных 
Министерству общественной безопасности Свердловской области: 
за 2025год: 
за I квартал 2026 года; 
за 11 квартал 2026года; 
за I полугодие 2026 года; 
за III квартал 2026 года 

до 6 февраля, 
до 10 апреля, 

июль, 
28-30 июля 

до 10 октября 

МОБ 

40. Контроль мероприятий, проводимых муниципальными образованиями, 
расположенных на территории Свердловской области, 
по первоочередному жизнеобеспечению жителей населенных пунктов 
попавших в зону затопления при прохождении весеннего половодья 
и дождевого паводка на территории Свердловской области в 2026 году 

март - апрель ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

41. Заседания противопаводковой подкомиссии комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Свердловской области 
по подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод органов 
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области 

март - апрель члены противопаводковой 
подкомиссии КЧС и ОПБ 



8 

1. 2. 3. 4. 
42. Корректировка данных о составе сил и средств спасательных 

служб по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне, созданных в муниципальных образованиях, расположенных 
на территории Свердловской области, на период подготовки 
к пожароопасному сезону 2026 года 

апрель - май ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

43. Мониторинг ландшафтных пожаров на территории Свердловской 
области 

апрель - октябрь МОБ; 
ЕДДС 

44. Включение электросирен региональной системы оповещения 
Свердловской области в «День памяти и скорби» 

22 июня МОБ 

45. Проведение тематических и проблемных семинаров (вебинаров) 
по гражданской обороне, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций с руководителями (работниками) 
структурных подразделений, уполномоченных на решение задач 
в области гражданской обороны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций 

июнь, 
октябрь 

ИОГВ; 
ГУ МЧС России; 
органы местного самоуправления 

46. Разработка, утверждение и реализация плана комплектования 
Государственного казённого учреждения дополнительного 
профессионального образования Свердловской области «Учебно-
методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям Свердловской области» на следующий год слушателями, 
проходящими подготовку в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций по заявкам исполнительных органов 
Свердловской области и органов местного самоуправления 

до 1 декабря МЧС России; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

47. Осуществление мероприятий по сбору и обмену информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций с органами 
управления Свердловской областной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций 

ежедневно ГУ МЧС России; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

48. Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Свердловской области 
в соответствии с утвержденным планом работы комиссии 

ежеквартально КЧС и ОПБ; 
главы муниципальных образований 

49. Осуществление гос ственной программы по обеспечен] \! о I—IV кварталы 140ГВ; 



9 

1. 2. 3. 4. 
мероприятий радиационной безопасности населения Свердловской 
области 

органы местного самоуправления 

50. Оперативное реагирование на происшествия и возникновение (угрозы) 
чрезвычайных ситуаций, социально значимые происшествия, возникшие 
на территории Свердловской области 

I—IV кварталы ГУ МЧС России; 
ИОГВ; 
ЕДДС; ДДС 

51. Глава 2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО Свердловской области и Свердловской областной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, должностных лиц, 

специалистов и населения 

52. 2.1 Подготовка органов управления, сил и средств гражданской обороны Свердловской области и Свердловской областной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

53. Тренировка по связи, организации взаимодействия, сбору и обмену 
информацией для безаварийного пропуска весеннего половодья 
и дождевых паводков на территории Свердловской области 

март ДДС, 
органы местного самоуправления 

54. Тренировка по сбору и обмену информацией на семи паводкоопасных 
направлениях 

март МОБ; 
органы местного самоуправления 

55. Штабная тренировка по теме «Приведение в готовность спасательных 
служб транспортного и дорожного обеспечения гражданской обороны 
муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, к действиям при ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. Проведение мероприятий по гражданской обороне» 

март Минтранс 

56. Проведение командно-штабной тренировки со спасательными службами 
медицинского обеспечения гражданской обороны, созданными 
в муниципальных образованиях, расположенных на территории 
Свердловской области (в режиме видеоконференции) 

20-21 апреля Минздрав; 
органы местного самоуправления 



10 

1. 2. 3. 4. 
57. Мобилизационная тренировка под руководством Министра 

общественной безопасности Свердловской области с государственными 
учреждениями Свердловской области, подведомственными 
Министерству общественной безопасности Свердловской области 

апрель МОБ 

58. Штабная тренировка со спасательной службой инженерного 
обеспечения гражданской обороны Свердловской области 
и спасательными службами инженерного обеспечения муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 
по теме «Управление спасательными службами инженерного 
обеспечения гражданской обороны муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, при введении 
в действие Плана гражданской обороны и защиты населения 
Свердловской области» 

октябрь Минстрой; 
органы местного самоуправления 

59. Разработка, утверждение и реализация плана комплектования 
Государственного казённого учреждения дополнительного 
профессионального образования Свердловской области «Учебно-
методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям Свердловской области» на год слушателями, проходящими 
подготовку в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций 

до 1 декабря МЧС России; 
ГУ МЧС России; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

60. Командно-штабное учение звена № 4 «Ирбитское» сводного областного 
мобильного противоэпизоотического отряда 

III квартал Департамент ветеринарии; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 

61. Тренировка по доведению сигналов оповещения при угрозе 
противоправного применения беспилотных воздушных судов 
на территории Свердловской области 

I—IV кварталы ФОИВ; 
ИОГВ; 
Госкорпорации; 
ДДС предприятий и организаций; 
органы местного самоуправления 



11 

1. 2. 3. 4. 
62. Организация и проведение командно-штабных учений (тренировок) 

по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных 
с нарушением функционирования объектов жилищно-коммунального 
хозяйства до наступления отопительного сезона 

I-IV кварталы Минэнерго; 
ГУ МЧС России; 
органы местного самоуправления 

63. Организация и проведение командно-штабных учений (тренировок) по 
отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с 
нарушением функционирования объектов топливно-энергетического 
комплекса 

I-IV кварталы Минэнерго; 
ГУ МЧС России; 
органы местного самоуправления 

64. 2.2 Подготовка должностных лиц, специалистов и населения 

65. Объектовые тренировки по гражданской обороне , реагированию 
на чрезвычайные ситуации в образовательных организациях, 
расположенных на территории Свердловской области, приуроченные 
к Дню защиты детей 

апрель - май Минобразования; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 

66. Штабная тренировка со спасательными службами по обеспечению 
защиты культурных ценностей муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, по теме 
«Управление спасательными службами по обеспечению защиты 
культурных ценностей муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области, при приведении в готовность 
гражданской обороны» 

IV квартал Минкультуры; 
органы местного самоуправления 

67. 2.3. Выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 

68. Ежегодная олимпиада среди обучающихся образовательных 
организаций Свердловской области по предмету «Основы безопасности 
и защиты Родины» 

26-28 февраля ГУ МЧС России; 
Минобразования; 
МОБ; 
органы местного самоуправления 



12 

1. 2. 3. 4. 
69. Месячник гражданской обороны 1-31 октября МЧС России; 

ГУ МЧС России; 
ИОГВ; 
органы местного самоуправления 

70. Уточнение объема материальных и культурных ценностей, подлежащих 
эвакуации и размещению в безопасных районах 

I квартал Минкультуры, 
органы местного самоуправления 

71. Тренировочные занятия с работниками государственных казенных 
пожарно-технических учреждений , подведомственных Министерству 
общественной безопасности Свердловской области, с использованием 
передвижного огневого комплекса «ПТС-Лава» в 2026 году 

I—IV кварталы МОБ; 
ГКПТУ 

72. 2.4. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО Свердловской области и Свердловской 
областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к действиям 

по предназначению 

73. Инспекторские проверки деятельности подразделений противопожарной 
службы Свердловской области, подведомственных Министерству 
общественной безопасности Свердловской области: 
ГКПТУ Свердловской области «ОПС Свердловской области № 12; 16-20 февраля 

МОБ 

74. Проверка готовности к задействованию региональной системы 
оповещения Свердловской области в паводкоопасный период 
и пожароопасный сезон 

25 марта МОБ; 
ГУ МЧС России; 
органы местного самоуправления 

75. Проверка радиосвязи в радиосети № 6805 с оперативными дежурными 
сменами единой дежурно-диспетчерской службы муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области 

ежедневно МОБ; 
ЕДДС 

76. Ежемесячная проверка доведения сигналов до глав муниципальных 
образований в системе централизованного боевого управления 
«Базальт» передачей телеграмм серии «Ракета» через единые дежурно-
диспетчерские службы 

I-IV кварталы МОБ; 
органы местного самоуправления 

77. Мероприятия, проводимые администрацией Байкаловекого муниципального района 

78. 1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей н? водных объектах 



13 

1. 2. 3. 4. 
79. Корректировка Плана действий по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций на территории Байкаловского MP 
до 

1 марта 
Отдел ГО и ЧС, администрации 

Байкаловского MP 

80. Корректировка Плана гражданской обороны Байкаловского MP ДО 
до 01 февраля по 

состоянию на 01 января 

Отдел ГО и ЧС, администрации 
Байкаловского MP 

81. Заседание комиссии Байкаловского MP по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности по теме: 

1) «О ходе подготовки к безаварийному пропуску весеннего 
половодья 
и летних дождевых паводков на территории Байкаловского MP в 2026 
году»; 

2) О ходе подготовки к пожароопасному сезону 2026 года» 
3) Утверждение группировки сил и средств РСЧС для тушения 

ландшафтных пожаров на территории Байкаловского MP 

1 квартал КЧС и ОПБ Байкаловского MP 
онд, 

ГКПТУ СО «ОПС СО №12» 
ГКУ СО 

«Байкаловский лесхоз» «Уральская 
авиабаза» 

82. Проверка состояния гидротехнических сооружений, паромных 
переправ на предмет готовности к паводковому периоду. 

март Отдел ГО и ЧС, администрации 
Байкаловского MP надзорные 

органы 

83. Составление графика патрулирования на водных объектах в 
соответствии с сезонными рисками; 

Отдел ГО и ЧС, администрации 
Главы сельских поселений 

84. Мониторинг выполнения мероприятий на территориях МО сельских 
поселений Байкаловского муниципального района по подготовке к 
пропуску весеннего половодья 2026 года 

с 15 февраля по 30 апреля МКУ «ЕДДС Байкаловского 
муниципального района» Отдел ГО 

и ЧС, администрации 
Байкаловского MP 



14 

1. 2. 3. 4. 
85. Заседание комиссии Байкаловского MP по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности по теме: 

1. «О подготовке к организации отдыха детей и 
их оздоровления в летний период 2026 го-
да»; 

2. «Об итогах деятельности по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах в 
зимний период 2025/2026 года и обеспече-
нии безопасности людей на водных объектах 
в период купального сезона 2026 года» 

май КЧС и ОПБ Байкаловского MP 
Отдел ГО и ЧС, администрации 

Байкаловского MP 

Заседание комиссии Байкаловского MP по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности по теме: 

1. «О подготовке к организации отдыха детей и 
их оздоровления в летний период 2026 го-
да»; 

2. «Об итогах деятельности по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах в 
зимний период 2025/2026 года и обеспече-
нии безопасности людей на водных объектах 
в период купального сезона 2026 года» 

86. Заседание комиссии Байкаловского MP по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности по теме: 

1. «Об обеспечении пожарной безопасности в образовательных 
организациях при подготовке к новому учебному году»; 
2. «Об итогах летнего купального сезона 2026 года. Обеспечение 
безопасности людей на водных объектах в зимний период 2025/2026 
года»; 
3. «О предварительных итогах безаварийного пропуска паводковых 
вод в период весеннего половодья 2026 года и задачах по подготовке 
к весеннему половодью 2027 года»; 
4. «О состоянии источников наружного противопожарного 
водоснабжения на территории Свердловской области по итогам ве-
сенней проверки»; 

3 квартал КЧС и ОПБ Байкаловского MP 
Отдел ГО и ЧС, администрации 

Байкаловского MP, ОНД, 
ГКПТУ СО «ОПС СО №12» 

87. Мониторинг прохождения весеннего половодья на территории 
Байкаловского MP 

Апрель - июнь МКУ «ЕДДС Байкаловского 
муниципального района» Отдел ГО 

и ЧС, администрации 
Байкаловского MP 



15 

1. 2. 3. 4. 
88. Заседание комиссии Байкаловского MP по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности по теме: 

1) Об итогах деятельности по предупреждению и тушению лесных 
пожаров в течение пожароопасного сезона 2026 года и задачах по 
подготовке к пожароопасному сезону 2027 года»; 

2) «Об обеспечении безопасного проведения новогодних 
и рождественских праздников»; 

3) «О состоянии источников наружного противопожарного водо-
снабжения на территории Свердловской области по итогам осен-
ней проверки»; 

4) «Об итогах деятельности комиссии по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной без-
опасности Байкаловского MP в 2026 году и задачах на 2027 год» 

4 квартал КЧС и ОПБ Байкаловского MP 
Отдел ГО и ЧС, администрации 

Байкаловского MP 

89. Подготовка Ежегодного государственного доклада «О состоянии 
защиты населения и территорий Свердловской области от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в 2026 году» 

ДО 
01 декабря 

Отдел ГО и ЧС, администрации 
Байкаловского MP 

90. подготовка должностных лиц, специалистов и населения 

91. Месячник пожарной безопасности детей март - апрель, август -
сентябрь 

РГО района, 
Должностные лица по ГО, 
население района 
ГКПТУ СО ОПС СО №12 ,ОНД 

92. Месячник гражданской обороны 1-31 октября РГО района, 
Руководители организаций, 
население района. 
ГКПТУ СО ОПС СО №12, ОНД, 

93. Месячник безопасности детей 20августа -20 сентября РГО района, 
ОНД, МОУО, 

94. Месячник безопасности населения на водных объектах в летний период Июль- август РГО района, 
Руководители организаций, 
население района 



16 

1. 2. 3. 4. 
95. Месячник по обучению населения безопасному поведению на водных 

объектах в осеннее зимний период 
октября- ноября РГО района, 

Руководители организаций, 
население района 

96. выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и д эугие мероприятия 

97. Объектовые тренировки по гражданской обороне в 
общеобразовательных организациях муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, приуроченные ко 
Дню защиты детей 

апрель-май РГО района, отдел ГО и ЧС. 
Администрации БМР, ОНД, 
управление образования 

98. Проведение дня знаний в образовательных учреждениях района 1 сентября Отел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP,ОНД, 
руководители ОУ 

99. Всероссийские открытые уроки в образовательных организациях по 
предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

март - апрель Отдел образования 
Руководители ОУ 
Отел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP 

100. Проведение урока по Гражданской обороне в рамках Всероссийской 
тренировки 

октябрь Отдел образования 
Руководители ОУ 

Отел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP 

101. Праздничные мероприятия «Всемирный день гражданской обороны 1 
марта». 

1 марта Отдел образования 
Руководители ОУ 

Отел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP 

102. Проведение профилактических мероприятий в образовательных 
организациях, а именно открытые уроки, проф. ориентационные беседы, 
выступление на родительских и общешкольных собраниях и т.д. 

В течении года Отдел образования 
Руководители ОУ 

Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP 



17 

I. 2. 3. 4. 
103. Проверки противопожарного состояния жилых помещений в местах 

проживания многодетных семей, а также семей, состоящих на 
профилактическом учете и находящихся в социально-опасном 
положении, с участием представителей администрации Байкаловекого 
MP, пожарных формирований, надзорных органов и иных субъектов 
профилактики 

Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловекого MP 

администрации СП. 
ТКДН; 

ОНД; Мо МВД России 
«Байкаловский» 

104. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС к действиям по предназначению 

105. Оказание методической помощи учреждениям культуры и образования 
Байкаловекого муниципального район в организации обучения, 
работников по вопросам ГО и ЧС 

февраль Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловекого MP 

106. Инспекционные проверки ГТС по вопросам предупреждения 
чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их возникновения. 

март 
сентябрь 

Председатель противопаводковой 
комиссии БМР, 
Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловекого MP 

107. Сезонные операции «Отопительный сезон» по профилактике пожаров 
подразделениями противопожарной службы Свердловской области. 

ГКПТУ СО «ОПС СО №12» 

108. Мероприятия, проводимые под руководством руководители органа специально уполномоченного на решение задач в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны при органе местного самоуправления 

Байкаловекого муниципального района 

109. 1.Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

110. Уточнение (корректировка) Плана Гражданской обороны и защиты 
населения Байкаловекого муниципального района 

До 01 февраля по 
состоянию на 01 января 

Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловекого MP 

111. Корректировка Плана действий по предупреждению и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций на территории Байкаловекого 
муниципального района 

До 01 марта Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловекого MP 

112. Подготовка Ежегодного государственного доклада «О состоянии 
гражданской обороны Байкаловекого муниципального района в 2026 
году» Ф 2-ДУ 

До 01 декабря Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловекого MP 



18 

1. 2. 3. 4. 
113. Подготовка информационного материала на заседание комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Байкаловского муниципального района 

Согласно плана 
проведения КЧС и ОПБ 

Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP 

114. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 

115. а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

116. Оказание помощи в проведении объектовых тренировок на 
предприятиях, в организациях и учреждениях района 

февраль Отдел ГО и ЧС администрации 
БайкаловскогоМР Руководители 
предприятий, организаций 
района. 

117. б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения 

118. Повышение квалификации и переподготовка должностных лиц и 
специалистов в области ГО и ЧС. 

Согласно 
Плана УМЦ ГО и ЧС 

Свердловской области 

Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP 

119. Подготовка и проведение объектовых тренировок по ГО - «День защиты 
детей» в образовательных учреждениях Байкаловского муниципального 
района 

Апрель-май Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP 

120. в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мерой )ИЯТИЯ 

121. Проведение профилактической и разъяснительной работы с 
населением по вопросам пожарной безопасности, ГО и ЧС. 

ежемесячно Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP, ОНД, ГКПТУ 

СО ОПС СО №12 

122. Публикация в газете «Районная жизнь» и на сайте Администрации 
Байкаловского муниципального района материалов по вопросам ГО и 
ЧС, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах. 

ежемесячно Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP, ОНД, ГКПТУ 

СО ОПС СО №12 

123. Проведение профилактической и разъяснительной работы с 
населением по вопросам безопасности на водных объектах. 

ежемесячно Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP, 

124. Изготовление наглядной агитации и печатной продукции по вопросам 
предупреждения ЧС, пожарной безопасности, мерах безопасности на 
водоемах (пособия, брошюры, памятки листовки, плакаты). 

В течение года Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP, 



19 

1. 2. 3. 4. 
125. Организация трансляции видеороликов и аудиоинформации по 

безопасности жизнедеятельности и правилам действий в чрезвычайных 
ситуациях через технические средства оповещения и информирования 
населения в местах массового пребывания людей, а также местные 
печатные и электронные СМИ 

В течение года Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP, 

126. Профилактические рейды в частном жилом секторе В течение года МУП «Служба заказчика» 
Администрации сельских 

поселений 

127. Участие во всероссийских акциях «Сохраним лес», «Помоги ветерану», 
«Зеленая Россия», «Сад памяти». 

Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP, 

128, Мероприятия по разработке нормативных правовых актов, распорядительных и отчетных документов в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах 

129. Разработка и уточнение организационных и планирующих документов 
спасательных служб гражданской обороны Байкаловского 
муниципального района 

Январь 
Февраль 

Спасательные службы МО 

130. Подготовка доклада об итогах деятельности Байкаловского 
муниципального района, выполнения мероприятий гражданской 
обороны в 2026 году и постановке задач на 2027 год 

До 01 декабря Зам. председателя КЧС, члены 
КЧС, 

131. Разработка, и утверждение плана работы комиссии Байкаловского 
муниципального района по предупреждению и ликвидации ЧС и 
обеспечению пожарной безопасности на 2027 год 

До 25 декабря Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP, 
члены КЧС и ОПБ 

132. Участие в разработке проектов Постановлений Байкаловского 
муниципального района в области ГО и ЧС, безопасности на водных 
объектах. 

В течение года Отдел ГО и ЧС администрации 
Байкаловского MP, 
члены КЧС и ОПБ 



20 

СПИСОК 
сокращений, используемых в Плане основных мероприятий государственного казенного учреждения Свердловской области 

«Территориальный центр мониторинга и реагирования на чрезвычайные ситуации в Свердловской области» на 2026 год 

№ Используемое Расшифровка используемого сокращения 
п/п сокращение 

1. аттестационная аттестационная комиссия Правительства Свердловской области по аттестации аварийно-спасательных служб, 
комиссия аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, на территории 

Свердловской области 
2. ГАУЗ СО государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области 
3. ГКПТУ государственное казенное пожарно-техническое учреждение Свердловской области 
4. ГКУ государственное казенное учреждение Свердловской области 
5. ГКУ «Управление государственное казенное учреждение Свердловской области «Управление автомобильных дорог» 

автомобильных 
дорог» 

6. ГКУ «Служба государственное казенное учреждение Свердловской области «Служба спасения Свердловской области» 
спасения» 

7. ГКУ «ТЦМ» государственное казенное учреждение Свердловской области «Территориальный центр мониторинга 
и реагирования на чрезвычайные ситуации в Свердловской области» 

8. ГПС государственная противопожарная служба 
9. ГУ МЧС России Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области 
10. ДДС дежурно-диспетчерская служба 
11. Департамент Департамент ветеринарии Свердловской области 

ветеринарии 
12. ЕДДС единая дежурно-диспетчерская служба муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области 
13. ИОГВ исполнительные органы государственной власти Свердловской области 
14. Комиссия по ПУФ комиссия по повышению устойчивости функционирования организаций, осуществляющих свою деятельность 

на территории Свердловской области в мирное и военное время 
15. КЧС и ОПБ комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
16. МАОУ СОШ Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение - средняя общеобразовательная школа 
17. Минздрав 
18. Минкультуры Министерство культуры Свердловской облас 



21 

19. Минобразования Министерство образования Свердловской области 
20. Минприроды Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области 
21. Минтранс Министерство транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области 
22. Минцифры Министерство цифрового развития и связи Свердловской области 
23. Минэнерго и ЖКХ Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области 
24. МОБ Министерство общественной безопасности Свердловской области 
25. МЧС России Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий 
26. начальники штабов начальники штабов спасательных служб по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 

спасательных служб в Свердловской области 
ГО 

27. спасательная служба спасательная служба по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 
ГО в Свердловской области 

28. ОПС Свердловской отряд противопожарной службы Свердловской области 
области 

29. органы местного органы местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
самоуправления Свердловской области 

30. ПСО поисково-спасательный отряд 
31. ПСС поисково-спасательная служба 
32. ПСЧ пожарно-спасательная часть 
33. ПЧ пожарная часть 
34. Роспотребнадзор федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
35. Росприроднадзор федеральная служба по надзору в сфере природопользования 
36. Ростехнадзор федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору 
37. РСЧС единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
38. СПСЧ специализированная пожарно-спасательная часть 
39. ФГБОУ ВО федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
40. ФОИВ федеральные органы исполнительной власти 
41. ФПС федеральная противопожарная служба 


